UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

obor sociální a kulturní ekologie

Bc. Kateřina Spustová

DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH TYPŮ SOCIÁLNĚ-

EKOLOGICKÝCH KRAJIN V ČESKÉ REPUBLICE V

KONTEXTU POSKYTOVANÝCH EKOSYSTÉMOVÝCH

SLUŽEB

Defining the Basic Socio-ecological Landscapes Types in the Czech

Republic in the Context of Ecosystem Services Provision

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. David Vačkář, Ph.D.

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila pouze uvedené

prameny a literaturu. Práce nebyla využita k získání jiného titulu. Současně dávám svolení

k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické

databázi vysokoškolských kvalifikačních prací a v souladu s autorským právem používána

ke studijním účelům.

V Praze, dne 30. června 2017

Kateřina Spustová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Davidu Vačkářovi, Ph.D. za jeho odborný dohled a poskytnuté

materiály, ale také za jeho vstřícnost, ochotu a mimořádnou trpělivost při vedení mé

diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala PhDr. Ivanu Ryndovi, který mi poskytl cenné

literární zdroje a také všem, kteří mi byli při psaní mé diplomové práce oporou a díky nimž

mohla vzniknout.

OBSAH

ABSTRAKT ...................................................................................................... 5

ABSTRACT ...................................................................................................... 6

SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ ............................................... 7

1. ÚVOD ........................................................................................................... 9

2. TEORETICKÁ ČÁST................................................................................. 12

2. 1. Vztah člověka k přírodě v globalizovaném světě ......................... 12

2. 1. 1. Charakteristika České republiky ..................................... 20

2. 2. Ekosystémové služby .................................................................... 25

2. 2. 1. Klasifikace ekosystémových služeb ............................... 28

2. 2. 2. Kvalita života a ekosystémové služby ............................ 33

2. 2. 3. Sociálně-ekologické systémy.......................................... 37

2. 2. 3. 1. Udržitelnost systémů a udržitelný rozvoj ......... 38

2. 3. Krajina a její klasifikace ............................................................... 41

2. 3. 1. Klasifikace krajiny České republiky ............................... 45

3. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................... 51

3. 1. Metodika práce .............................................................................. 51

3. 1. 1. Průběh sběru dat.............................................................. 52

3. 2. Výsledky výzkumu ....................................................................... 54

3. 2. 1. Socioekonomická charakteristika území ........................ 54

3. 2. 2. Charakteristika území na základě vybraných

3. 2. 2. ekosystémových služeb .................................................. 60

3. 3. Analýza získaných dat .................................................................. 73

3. 4. Zodpovězení výzkumných otázek a ověření hypotéz .................. 79

3. 5. Diskuse výsledků .......................................................................... 81

4. ZÁVĚR ........................................................................................................ 84

SEZNAM LITERATURY A ZDROJŮ ........................................................... 88

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................ 96

- 5 -

ABSTRAKT

Tato diplomová práce reaguje na současné přístupy antropogenního ovlivnění

ekosystémů a jimi poskytovaných ekosystémových služeb. Cílem práce je na základě

existujících klasifikací a typologií krajiny a jejich kombinace s přístupy klasifikace

ekosystémových služeb vymezit sociálně-ekologické jednotky jako funkční sociálně-

ekologické typy území; tedy na základě uvedených klasifikací prokázat, že sociálně-

ekologické jednotky jsou funkční sociálně-ekologické typy území, kterým by měla být

v typologii krajiny věnována zvýšená pozornost. Sociálně-ekologické krajiny jsou v práci

vymezovány na základě stupně antropogenního ovlivnění, vybraných socioekonomických

charakteristik a na základě vymezení typických ekosystémových služeb. Práce vychází

z Miléniového hodnocení ekosystémů a soustřeďuje se na tři ze čtyř definovaných

kategorií ekosystémových služeb, a sice na zásobovací, podpůrné a kulturní služby. Jako

metodika práce byl zvolen kvantitativní výzkum, který byl uskutečněn pomocí sběru a

analýzy statistických dat získaných z databází Českého statistického úřadu, Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního a Statistické ročenky půdní služby. Výsledkem práce je

zjištění, že sociální a ekologické složky sociálně-ekologických systémů jsou ve vzájemném

vztahu a je žádoucí věnovat jim v klasifikaci krajiny zvýšenou pozornost.

KLÍČOVÁ SLOVA

Česká republika; sociálně-ekologické systémy; blahobyt; ekosystémové služby; klasifikace

krajiny; typologie krajiny
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ABSTRACT

Current approaches of anthropogenic impact on the ecosystems and ecosystem

services are within the scope of this master’s thesis. The aim of the thesis is, on the basis of

current landscape classifications, landscape typologies, and their combination with

approaches of ecosystem services classification, to appoint socio-ecological units as

functional socio-ecological types of the territory. In other words, on the basis of

classification listed, this thesis attempts to prove, that socio-ecological units are functional

socio-ecological types of the territory, which should be given proper attention. Socio-

ecological landscapes are defined according to degree of anthropogenic impact, selected

socioeconomic characteristics, and selected ecosystem services. The thesis focuses on three

of four categories of ecosystem services defined in Millennium Ecosystem Assessment –

provisioning services, regulating services, and cultural services. As a methodology, the

quantitative research was chosen. The research was carried out by data collection and the

analysis of statistical data of Czech Statistical Office, Czech Office for Surveying,

Mapping and Cadastre, and Statistical Yearbook of Soil Services. The thesis’s main finding

is that social and ecological components of socio-ecological systems are in mutual

relations, and it is crucial to give them proper attention.

KEY WORDS

Czech Republic; Socio-ecological systems; Wellbeing; Ecosystem Services; Landscape

Classification; Landscape Typology
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1. ÚVOD

Člověk moderního typu se objevil před 100 – 200 tisíci lety, v Evropě před zhruba

45 tisíci lety. Od počátku své existence člověk využíval přírodní zdroje, přetvářel krajinu a

využíval okolní prostředí pro likvidaci svých odpadů. Po průmyslové revoluci, v období

nazývaném antropocén, se však intenzita a síla lidských vlivů vyrovnává přírodním

procesům a mnohé z nich dokonce převyšuje; je nepochybné, že se člověk stal hlavní

hybnou silou. [Hák, a kol., 2015]

Každý druh, nevyjma člověka, více či méně ovlivňuje prostředí, ve kterém žije.

Lidé výrazně ovlivňovali ekosystémy již ve starší době kamenné – připisuje se jim

vyhubení megafauny, omezení lesa až úplné odlesnění – nicméně stále zůstávali součástí

ekosystémů. Přibližně před 20 – 15 tisíci lety, se klima stalo příznivějším a teplejším; lidé

této změny využili a před asi 10 tisíci lety došlo k tzv. neolitické revoluci, kdy se změnila

lidská životní strategie; z lovců a sběračů se stali zemědělci. Zemědělství bylo výrazně

produktivnější než lov a sběr, proto docházelo k nárůstu lidské populace a tvorbě prvních

měst (za nejstarší se považuje Jericho), následné hierarchizaci společnosti, používání

nových materiálů a vznik prvních civilizací. [Moldan, 2009] V období neolitu se lidé

začínají vydělovat z přírody a zásadněji přetváří ekosystémy – zemědělství je narušení

průběhu sukcese (hovoříme o tzv. blokované sukcesi); plodiny, které se pěstují a jsou

kýženým cílovým produktem v určité oblasti, jsou tzv. r-stratégy (jsou převážně jednoleté,

menšího vzrůstu, rychle rostoucí, rychle a vydatně plodící) a nahradily původní rostlinné a

dřevinné společenství, kterými byly převážně tzv. K-stratégové (dlouholeté dřeviny,

mohutné, pomaleji přirůstající, s menším počtem plodů v pozdějším věku). Lidé poprvé

vytvořili a udržovali ekosystémy podle svých potřeb. Ve druhé polovině 18. století, kdy

probíhala průmyslová revoluce, lidé svoji odluku od přírody dokonali. Technologický

pokrok umožnil lidem vydělit se z přírody a případné nepříznivé podmínky prostředí

kompenzovat technologiemi. Nadále nemůžeme hovořit o člověku, jako o součásti


[…]

Přerov 2 5 1 1 2

Příbram 2 3 4 1 1

Rakovník 1 4 3 3 2

Rokycany 2 2 4 1 1

Rychnov nad Kněžnou 4 3 3 2 1

Semily 5 2 3 2 2

Sokolov 4 1 5 2 2

Strakonice 3 4 2 1 1

Svitavy 2 4 3 1 1

Šumperk 3 2 4 2 2

Tábor 3 3 2 1 1

Tachov 3 2 4 2 1

Teplice 3 2 3 2 1

Trutnov 3 2 4 2 1

Třebíč 1 4 2 1 2

Uherské Hradiště 2 3 3 2 1

Ústí nad Labem 5 1 3 4 1

Ústí nad Orlicí 4 3 3 1 1

Vsetín 4 1 5 4 1

Vyškov 1 4 3 1 1

Zlín 3 2 4 2 1

Znojmo 1 5 2 1 1

Žďár nad Sázavou 3 3 3 2 1

poskytované ES

zemědělská

produkce TTP

velkoplošná

chráněná území

Územní členění dle okresů

(okresních měst) zemědělská

produkce rostlinná
lesní pozemky

maloplošná chráněná

území

kulturníprodukční
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ZŠ
úplné SŠ,

SŠ vyučení

VŠ, VOŠ,

nástavba

Benešov 3 4 4 1 1 1 1 4

Beroun 3 3 5 1 2 1 1 2

Blansko 4 3 5 2 2 2 1 2

Brno-město 5 1 1 5 3 5 5 1

Brno-venkov 4 3 5 2 2 3 1 4

Bruntál 2 5 3 1 5 1 1 4

Břeclav 4 5 2 1 3 2 1 3

Česká Lípa 3 4 4 1 2 1 1 3

České Budějovice 4 2 4 3 1 3 1 5

Český Krumlov 3 4 3 1 3 1 1 5

Děčín 2 4 3 1 4 2 1 2

Domažlice 4 4 5 1 2 1 1 3

Frýdek-Místek 3 4 4 2 2 3 1 3

Havlíčkův Brod 5 3 5 1 2 1 1 4

Hodonín 3 5 3 1 4 2 1 3

Hradec Králové 5 2 4 3 2 2 2 2

Cheb 2 4 2 1 2 1 1 3

Chomutov 1 5 1 1 4 2 1 3

Chrudim 3 3 5 1 2 1 1 3

Jablonec nad Nisou 4 3 4 2 2 1 1 1

Jeseník 3 4 3 1 4 1 1 2

Jičín 4 3 5 2 1 1 1 2

Jihlava 5 3 4 2 2 2 1 3

Jindřichův Hradec 4 4 3 1 2 1 1 5

Karlovy Vary 3 4 2 2 3 2 1 4

Karviná 1 4 2 1 5 4 3 1

Kladno 3 4 3 2 3 2 2 2

Klatovy 3 4 4 1 2 1 1 5

Kolín 4 3 3 1 3 1 1 2

Kroměříž 3 3 4 2 3 1 1 2

Kutná Hora 3 3 5 2 3 1 1 3

Liberec 4 3 3 2 3 2 1 3

Litoměřice 2 4 3 1 3 2 1 3

Louny 1 5 2 1 3 1 1 3

Mělník 3 3 4 1 3 1 2 2

Mladá Boleslav 5 3 5 2 1 2 1 3

Most 1 5 2 1 5 2 1 1

Náchod 4 3 5 2 2 2 1 2

Nový Jičín 3 3 4 2 2 2 1 2

Nymburk 4 3 5 2 3 1 1 2

Olomouc 4 3 3 3 3 3 1 5

Opava 3 4 3 2 3 3 1 3

Ostrava-město 2 3 1 3 5 5 4 1

Pardubice 4 2 5 3 1 2 2 2

Pelhřimov 4 3 5 2 1 1 1 4

Písek 4 3 4 2 1 1 1 3

Plzeň-město 3 4 5 1 1 1 1 3

Plzeň-jih 5 2 4 4 1 3 3 1

Plzeň-sever 4 4 5 1 1 1 1 4

Praha-hlavní město 5 1 2 4 1 5 1

Praha-východ 4 2 5 3 1 2 2 2

Praha-západ 5 2 4 3 1 2 2 2

Prachatice 3 4 3 1 1 1 1 4

Prostějov 3 3 5 2 2 2 1 2

Přerov 3 3 4 2 4 2 1 2

Příbram 3 3 4 2 3 2 1 4

Rakovník 3 4 4 1 2 1 1 2

Rokycany 3 3 5 1 1 1 1 2

Rychnov nad Kněžnou 4 3 5 2 1 1 1 3

Semily 4 3 4 2 3 1 1 2

Sokolov 1 5 2 1 4 1 1 2

Strakonice 3 3 4 1 2 1 1 3

Svitavy 3 4 4 1 3 1 1 4

Šumperk 3 4 3 1 3 2 1 4

Tábor 4 3 4 2 2 1 1 4

Tachov 2 5 2 1 2 1 1 4

Teplice 1 5 2 1 3 2 1 1

Trutnov 4 4 4 1 2 2 1 3

Třebíč 5 4 4 2 4 2 1 4

Uherské Hradiště 4 4 3 2 2 2 1 3

Ústí nad Labem 2 3 3 2 5 2 1 1

Ústí nad Orlicí 4 3 5 2 2 2 1 4

Vsetín 3 4 3 2 3 2 1 3

Vyškov 4 4 4 2 2 1 1 2

Zlín 4 3 3 2 2 3 1 3

Znojmo 4 5 2 1 4 2 1 4

Žďár nad Sázavou 5 3 4 2 3 2 1 4

další ukazatelé

rozloha (ha)

ukazatelé kvality života

počet obyvatel

zastavěné území

(zastavěná plocha a

nádvoří)

Územní členění dle okresů

(okresních měst) nezaměstnanost

úroveň vzdělání

střední délka života