Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Kateřina Spustová

DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH TYPŮ SOCIÁLNĚ-EKOLOGICKÝCH KRAJIN V ČESKÉ REPUBLICE V KONTEXTU POSKYTOVANÝCH EKOSYSTÉMOVÝCH SLUŽEB

Diplomová práce Kateřiny Spustové se zaměřuje na aspekty antropogenního ovlivnění krajiny v kontextu sociálně-ekologických systémů. Cílem práce je na základě existujících klasifikací a typologií krajiny a jejich kombinace s přístupy klasifikace ekosystémových služeb vymezit sociálně-ekologické jednotky jako funkční sociálně-ekologické typy území.

Teoretická část práce poskytuje přehled problematiky životního prostředí a ovlivňování krajiny lidskou činností. Dále práce pokračuje charakteristikou České republiky, a pokračuje k vymezení ekosystémových služeb a vazbou na kvalitu života. Část je věnována i sociálně-ekologickým systémům. Teoretická část je zakončena úvodem ke klasifikaci krajiny. Teoretická část představuje čtivě zpracovaný kompilát, je členěna logicky a přehledně, s odpovídajícími citacemi a citáty.

Část metod (3.1, str. 51-54) vykazuje několik nedostatků. Z hlediska metodického zcela chybí vysvětlení způsobu převodu dat na ordinální kategoriální škálu 1 – 5 (či, jak autorka formuluje, převod spojitých na diskrétní). Zde naprosto chybí popis způsobu rozčleňování do kategorií, tedy „klíč“ potřebný k pochopení získaných výsledků. Autorka používala k přiřazení číselné hodnoty pořadí okresu pro jednotlivý fenomén, ale v práci není toto zmíněno. Čili čím více území je zasazeno daným fenoménem, tím vyšší kategorii obdrží.

Souvisejícím problémem je měřítko škály. V nejvyšší kategorii 5 se tak bude nacházet okres s nejvyšší erozí, stejně jako okres s nejvyšším podílem chráněných území nebo nezaměstnaností, ale rovněž s nejvyšší střední délkou života. Autorka nedává tyto údaje do jednotného teoretického či koncepčního rámce, který by hypotetické vztahy těchto proměnných podchytil. Ve skórování dat tedy chybí informace o „směru“ daného ukazatele (jednoduše řečeno, zda je vyšší hodnota „lepší“ či „horší“, a naopak). Data pro erozi měla být pravděpodobně agregována do jednoho čísla/skóre na základě váženého průměru apod.

Prezentace výsledků socioekonomických charakteristik (str. 54-60) je základní popisná statistika četností jednotlivých kategorií. Tato analýza nepřináší mnoho nového a bylo by možné prezentovat tyto údaje například v pořadí jednotlivých okresů, jako kartogramy apod. Ve stejném formátu pokračuje prezentace statistik pro ekosystémové služby a jejich proxy ukazatele. U těchto údajů by připadalo v úvahu jejich zařazení do přílohy práce. Co naopak chybí je důkladnější prezentace jednotlivých indikátorů a zdrojů dat, spolu s jejich základním popisem a statistikou.

Klíčovou část práce představuje část 3.3. Analýza získaných dat (str. 73). Některé formulace nepovažuji za vhodné pro odbornou práci (např. „V této kapitole se pokusíme o analýzu získaných dat.“). Autorka shromáždila celou řadu zajímavých dat, ale bohužel v této části nedošla práce svého naplnění a autorka se nesnažila tato data vyhodnotit pomocí standardních metod zpracování indikátorů. Například využití korelačních technik a sestavování indexů pro hodnocení celkového skóre v oblasti socioekonomické a ekosystémové, a jejich vzájemné porovnání. Kapitola mohla rovněž obsahovat tabulku či kartogram s vyhodnocením pořadí jednotlivých okresů vzhledem k jednotlivým charakteristikám, nebo založené na jednoduché agregaci jednotlivých hodnot. Za tímto účelem je možno využít relativně jednoduché postupy standardizace dat jako Z-skóre nebo Max-Min normalizace.

Jako pozitivum vidím skutečnost, že diplomantka se snažila podchytit vazby mezi jednotlivými aspekty sociálně-ekologicky definovaných regionů alespoň na semi-kvantitativní a popisné bázi. Při prezentaci výsledků autorka zmiňuje, že testovala „statistický vztah“, nicméně v popisech metody není zmíněno, jak takovéto testování probíhalo. Závěry jsou bohužel často velmi zjednodušené a neobsahují diskuzi faktorů, které tyto závěry mohou ovlivnit. V tomto pojetí by pomohlo zaměření na zmínění konkrétních příkladů vazeb mezi jednotlivými parametry v „nejexponovanějších“ regionech, byť i pouze na základě existující literatury. Takto práce často zůstává na teoretické úrovni a nehledá opravdu vzorce a projevy vazeb mezi různými aspekty životního prostředí a kvalitou života.

Z hlediska prezentace výstupů se jako problematické jeví zejména zodpovězení výzkumné otázky č. 2, zda jsou současné antropogenní nároky na území České republiky udržitelné. Design studie i vyhodnocení dat totiž odpověď na tuto otázku neumožňují. Autorka se nezabývala, jak vyhodnotit udržitelnost a jakým způsobem jí posoudit na základě získaných údajů.

Tabulky z přílohy 3 by měly dle mého názoru být prezentovány jakožto součást hlavních výsledků v praktické části. Naopak, jak již zmiňováno, histogramy bylo možné zařadit do přílohy. Závěr práce by měl zdůraznit hlavní zjištění, zde je příliš zahlcen údaji a čísly.

Shrnuto, jako pozitivum práce vidím snahu o širší teoretický záběr a shromáždění různorodých datových zdrojů, naopak práce poněkud selhala ve způsobu přehledného vyhodnocení a zpracování těchto údajů. Cíle práce a otázky tak zůstaly částečně nenaplněny a nezodpovězeny.

Navzdory zmíněným nedostatkům se autorce podařilo zpracovat rozsáhlý materiál a předkládaná diplomová práce, stejně jako použité postupy a dosažené výsledky splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře (12 bodů).

Doplňující otázky

Jakým způsobem autorka testovala existenci či neexistenci statistického vztahu mezi jednotlivými ukazateli?

Jaké rozpětí kategorií autorka použila pro zařazení jednotlivých fenoménů?

Proč se autorka nesnažila agregovat údaje do nějakého souhrnného způsobu hodnocení?

Jak autorka testovala statistické vztahy mezi proměnnými (jak je uváděno ve výsledkové části)?

Proč se autorka domnívá, že data převedením ztratí svojí vypovídací hodnotu?

V Praze dne 1. 9. 2017

Mgr. David Vačkář, Ph.D.